fidem inconcussam seruauerint veritatis sed etiam in persecutione civium fuerint constantes inuerti. Collosumenses autem tales erant ut cum ab apostolo visis corporaliter non fuissent hac laude digni haberentur. Et si corpore inquit absens sum sed spiritu vobiscum sum gaudens: et videns ordinem vestrum Debe hebreis vero quid dicendum est: quorum thessalonicenses quae plurimum laudati sunt imitatores facti esse dicuntur. Sicut ipse ait. Et vos fratres imitatores facti estis ecclesiarum dei quae sunt in iudea. Eadem nam passi estis et vos conturbulibus vestris quae et illi a iudeis. Apud ipsos quoque hebreos eadem commemorat dicens. Nam et vinctis compassi estis: et rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis cognoscentes vos habere meliorem et manentem substantiam.

Incipit prologus spiritualis in epistola ad Romanos.

**R**omani sunt qui ex iudeis et gentibus crediderunt. In superba contentione volebant se alterutrum supponere. Nam iudei dicebant. Nos sumus populus dei quos ab initio dilexit et fouit: nos circumcisi ex genere abraham sanctae descendimus ex stirpe: et notus retro apud iudeam terram deus. Nos de egypto signis dei et virtutibus liberati: mare sicco pertransiimus pede: cum inimicos nostros grauissimi fluctibus inuolueret. Nobis pluit manna dominus in deserto et quasi filiis suis celeste pabulum ministravit. Nos die noctuque in columna nubis ignisque praecessit: ut nobis in iuio iter ostenderet. Atque ut cetera eius circa nos inmensa beneficia taceamus: nos soli digni fuimus dei legem accipere: et vocem dei loquentis audire eiusque cognoscere voluntatem. In qua lege nobis promissus est christus ad quos et ipse se venisse testatur est dicens. non veni nisi ad oues quae perierant domus israel cum vos canes potius quam homines appellauerit. Equum ne ergo est ut idola hodie deserentes quibus abiectio deseruistis nobis apparemi et non potius in profelitorum locum ex legis auctoritate et consuetudine deputemini? Et hoc ipsum non merebamini nisi

q: larga semp dei clemētia voluit vos ad nrām imitatio  
 nē admittere. Gētes etiā ecōtrario rīdebāt. q̄to. n. ma  
 iora erga vos dei bñificia narraueritis tāto maioris vos  
 crūnis reos eē mōstrabit. Sp. n. his oib⁹ extitistis in  
 grati. Nā ip̄s pedib⁹ qb⁹ aridū mare trāsistis: ludēba  
 tis añ idola q̄ fecistis: et ip̄o ore quo paulo añ ob necē ad  
 uersarioꝝ dño cātaueratis simulacra vobis fieri propo  
 scitis illis oculis quibus venerādo deū in nube vel igne  
 conspīcere solebatis: simulacra intuebamini. **M**arina  
 quoq; vobis fastidio fuit: ⁊ semp in deserto contra dñm  
 murmurastis ad egyptum vñ vos manu valida eiecerat  
 redire cupientes. **Q**uid plura? Ita patres vestri crebra  
 prouocatione dñm irritauerūt vt oēs in heremo morerēt  
 nec plus ex senioribus eoz q̄ duo hoies terrā repromissi  
 onis intrarēt. **S**ed quid antiqua replicamus: cū etiam  
 si illa minime fecissetis de hoc solo nemo vos dignos ve  
 nia iudicaret q̄ dñm xpm̄ prophetaꝝ semp vobis vocib⁹  
 repromissū non solū suscipere nolustis: sed etiam morte  
 pessima pemistis. **Q**uē vt nos cognouimus statim credidi  
 mus: cū nobis de eo antea non fuerit predicatū. **U**n̄ pro  
 batur: q̄ idolis seruiuimus: non obstinationi mētis: s;̄  
 ignorantie deputandū. **Q**ui. n. cognitū illico sequimur  
 olim vtiq; seq̄remur si antea cognouissemus. **S**ic autē  
 vos de gn̄is nobilitate iactatis quasi non moꝝ imitatio  
 magis q̄ carnalis natiuitas filios vos faciāt esse factoz.  
**D**eniq; esau ⁊ ismahel cū de stirpe sint abrahe mīme tñ  
 in filijs reputantur. **H**is tāliter altricatib⁹: ap̄ls seme  
 diū interponēs ita pt̄iū dirimit q̄stiones vt neutrū eozū  
 sua iusticia salutē meruisse p̄firmet: ā bos vero p̄p̄os ⁊  
 sciēter ⁊ grauitē deliq̄sse. **J**udeos q̄dē q̄ p̄p̄uaticatio  
 nem legis deū inhonorauerint: gētes No q̄ cū cognitus  
 de creatura creatorē vt deū debuerint venerari gloriā  
 eius in manu facta mutauerit simulacra vtrosq; etiam

similiter veniam consecutos: equales esse verissima ra  
 tione demonstrat: presertim cū in eadē lege predictū sit  
 et iudeos ⁊ gētes ad xpi fidē vocādos esse. **Q**uāobzē vi  
 cissim eos humilians ad pacē et concordia cohoratur.

**I**ncipit prologus in p̄amam  
 epistolam ad Corinthios.

**E**pistola p̄ama ad corinthios multas causas di  
 uersasq; cōplectitur. **Q**uarū p̄tem relatione fra  
 trum cognouit ap̄ls. **P**artim ip̄soꝝ corinthioꝝ  
 sunt lris indicate. **N**onnullas vero pro officii sui cura:  
 aut ordinat aut emendat: et variis curationibus medet  
 diuersa infirmitate languentibus. **N**ā apud eos p̄amū  
 curatur dissensionis vitium quod multi p̄seudo ap̄loꝝ  
 intulerunt: vnitatem scindentes ecclesie: vt prop̄iū no  
 minis facerent sectatores quod his exprobratur verbis  
 apostolus. **H**oc autem dico: q̄ vnusquisq; vestrū dicit  
**E**go quidem sum pauli: ego autē apollo: ego vero cephe  
 ego autem chasti. **E**t oblique horum se dicit facere no  
 minum mentionē: vt multo magis erubescant id se fa  
 cere sub falsoꝝ ap̄loꝝ nominibus: quod etiam si sub  
 pauli et petri fiet nomine displiceret. **S**ecūda causa ei⁹  
 inducitur qui paterne oblitus reuerētie v̄ozem sibi nō  
 erubuit facere de nouerca. **Q**uod facinus licet fornicā  
 tionem appellauerit ap̄lus: tamen ita condēnauit vt in  
 vitionem facti auctorem talis operis diabolo iudicauē  
 rit deputandum: imposta iudicioꝝ ⁊ litiū tertiā que  
 stione. **Q**uarto loco matrimonioꝝ ⁊ litiū tertiā que  
 stione. **Q**uinto loco virginis consilium velut e vicino con  
 iungitur. **S**exto loco de escharum licentia disputatur.  
**S**eptimo atq; octauo loco de attondendo viris ⁊ mulie  
 ribus velando capite: ac sacramentoꝝ coione precipi  
 tur. **N**ono loco emulatio que diuersitate donozum spi  
 ritualiū nascatur sub exemplo membroꝝ et corporis

castigatur. Decimo resurrectionis spes multis et argu-  
mentis et rationibus approbatur. Ultimo de colligen-  
dis ad necessitatem sanctorum nomine caritatis cura vel  
edificatio cultui imponitur. Interferuntur his pauce  
que aut (ut quibusdam videtur) pendent ex superioribus  
aut habet licet proprias tamen paruulas actiones.

Incipit prologus in secundam  
epistolam ad Corinthios.

**I**n secunda ad corinthios epistola quasi in parte su-  
periori post tribulationum suarum relationes red-  
dit causas quare ad eos secundo non ierit quam non  
leui mutatione consilii fecisse se asserit: sed ne aduentu  
suo tristitiam icurreret cum in peccato permanere discipu-  
los repperisset deinde post agnitos fructus penitentie  
reconsiliat eum ecclesie quem in prima propter fornicatio-  
nem a consortio sanctorum iusserat amoueri. Tertio contra  
pseudo apostolos officii sui dignitatem tuetur et no-  
uitestamenti ministros tanto ante ire gratia ostendit quam  
to euangelium est lege prestantius immoratur etiam in  
causa illa plurimum quam breuiter in prima contigerat ut  
prompto ac libentia animo necessaria presentis vite non  
habentibus largiantur et utilitate spiritualis commer-  
tium commutent presentia cum futuris atque abundantia  
sua sanctorum inopiam supleant ut vicissim eorum in-  
opia sanctorum abundantia supleatur. In fine repetit  
quod superius contra pseudo apostolos egerat et iacta-  
tionem eorum predicationesque de se gloriosas vel colla-  
ta antiquitate generis vel cathalogo iniuriarum ac peri-  
culorum suorum euacuat dicitque eos operarios subdo-  
los qui ad imitationem sathane transfigurarentur in apo-  
stolos christi sub predicationis spe lucra pecuniaria que  
que sectantes.

36.  
Incipit prefatio sancti Hieronymi  
presbyteri in librum Actus apostolorum.

**Q**uoniam psalmista abulabunt de virtutibus in vir-  
tutes post apostoli pauli epistolas dudum vno  
vobis volumine translatas domon et rogatione  
carissimi actus apostolorum compellit ut transferam  
in latinum quem librum nulli dubium est a luca antiocheno  
arte medico qui post ea in seruis paulo apostolo christi  
factus est discipulus fuisse editum. Ceruices premit im-  
posita sepius oneris magnitudo: quia studia inuidorum  
reprehensione digna putant ea que scribimus. Illorum  
nunc odio et detractio iuuante christo meum silebit  
eloquium. Actus apostolorum nudam quidem videtur  
sonare historiam: et nascentis ecclesie infantiam texere  
sed si nouerimus scriptorem eorum lucam esse medicum:  
cuius laus est in euangelio: animaduertimus pariter omnia  
verba illius: anime languentis esse medicinam.

Item alius prologus.

**L**ucas antiochenis natione syrus: cuius laus in  
euangelio canitur: apud antiochiam medicine  
artis egregius: et apostolorum christi discipulus fuit: po-  
stea usque ad confessionem pauli secutus apostolum: sine cri-  
mine in virginitate permanens: deo maluit seruire. Qui  
septuaginta et quatuor annos etatis agens in bithynia  
obit plenus spiritu sancto: quo instigante in achaie parti-  
bus euangelium scribens grecis fidelibus incarnationem  
domini fidei narratione ostendit: eundemque et sirpe dauid  
descendisse monstrauit. Cui non merito scribendorum  
actuum apostolorum potestas in ministerio datur: ut deo  
in deum plenus: et filio peccationis extincto oratione ab apo-  
stolis facta: sorte officii electionis numerus compleretur.  
Sicque paulus consumationem apostolicis actibus daret quod diu  
contra stimulum calcitrantem dominus elegerat. Quod legentibus

et requirētibus deū breui potius volui ostēdere sermōe  
q̄ proluxius aliquid fastidientibus prodidisse: sciens q̄  
operātem agricolā oporteat primū de suis fructibus  
edere. Quē ita diuina subsecuta est grā: vt nō solū cor  
poribus: sed etiā aiabus: eius proficeret medicina.

Incipit prologus in septē epl̄as canonicas

**Q**uoniam ita est ordo apud grecos qui integre sapiūt  
fidēq̄ rectam sectantur epl̄arū septē que cano-  
nice nūcupantur: sicut in latinis codicibus inue-  
nitur vt quia petrus est primus in ordine ap̄toꝝ: p̄ime  
sint etiā eius ep̄stole in ordine ceterarū. Sed sicut euā-  
gelistas dudū ad veritatis lineā correximus ita has pro-  
prio ordini deo iuuante reddidimus. Est. n. prima earū  
vna iacobi / due petri / tres iohannis / et iude vna. Que si  
sicut ab eis digeste sunt: ita quoq̄ ab interpretibus fide-  
liter in latinū verterētur eloquiū: nec ābiguitatē legen-  
tibus facerent: nec sermonū sese varietas impugnet  
illo p̄cipuo loco vbi de vnitate trinitatis in p̄ima iohis  
ep̄stola positū legimus: in qua etiā ab infidelibus trāf-  
latoꝝ multum erratū esse a fidei veritate cōperim⁹  
triu t̄mmodo vocabula: hoc est aque sanguinis et spirit⁹  
in ipsa sua editione ponētibus: et patris verbiq̄ ac sp̄s  
testimoniū omittētibus. In quo maxime et fides catho-  
lica roborat: et p̄is et filii et sp̄s sc̄i vna diuinitas substā-  
tia p̄probat. In ceteris vero epl̄is quātū a n̄ra alioꝝ di-  
stet editio: lectoris prudētie derelinquo. Sz tu X̄go xp̄i  
eustochiū dū a me ip̄sius scripture veritate inq̄ris meā  
quodamō senectutē iudoy dētibus corrodēdā exponis  
qui me falsariū corruptoꝝq̄ sc̄āz p̄nūciant scripturaz  
Sz ego in tali ope nec emuloꝝ meoꝝ iudētiā p̄imesco:  
nec sc̄e scripture veritatē poscētibus denegabo.

Incipit prologus in Apocalypsim  
beati Iohannis apostoli.

**O**mnēs qui pie volunt viuere in xp̄o sicut ait apo-  
stolus p̄secutionem patient̄ iuxta illud. Sili acce-  
dens ad seruitutē dei sita in timore et p̄parat̄ aiā  
tuā ad temptationem. Tēptatio nāq̄ est vita hois super  
terrā. Ne aut̄ fideles deficiant in his cōsolatur eos d̄ns  
atq̄ cōfirmat dicens. Vobiscū sum vsq̄ ad cōsumationē  
seculi: et nolite timere pusillus grex. Propterea vidēs  
deus pater tribulationes quas passura erat ecclesia ab  
ap̄tis fundata supra petram xp̄m vt minus timeatur di-  
sposuit vna cū filio et spiritu sancto eas reuelare. Reue-  
lauit aut̄ tota trinitas xp̄o secundum humanitatem. X̄ps  
vero iohanni per angelū. Iohannes ecclesie: de qua re-  
uelatione hunc librum cōposuit. Unde et liber iste apo-  
calypsis: dicitur. i. reuelatio: quia hic continentur que  
deus reuelauit iohanni et iohānes ecclesie quāta scilicet  
ecclesia passa sit in tempore p̄mitiuo: et nunc patiat̄:  
et nouissime tēporibus antichristi passura sit quādo tan-  
ta erit tribulatio vt si fieri potest etiam moueātur electi  
Et que pro his et nunc et in futuro premia sit susceptu-  
ra vt quos denunciata supplicia terrent p̄missa p̄mia  
letificent. Ideo iste liber inter reliquas scripturas noui  
testamenti prophetie nomine censetur que aliis est ex-  
cellentioꝝ prophetiis. Sicut. n. nouum testamētum p̄-  
stat veteri euāgelium legi: ita hec prophetia prophetiis  
veteris testamēti: quia de christo et ecclesia magna ex  
parte iam adimpleta sacra denunciat. Celestiam ideo:  
quia cum aliis vnifaria: isti tripharia data est prophetia  
similis scilicet p̄terito et presenti et futuro. Ad cui⁹ cō-  
firmandam auctoritatem occurrit etiam auctoritas mittē-  
tis deferentis et accipientis. Admittentis sc̄z trinitatis et  
deferentis sc̄z angeli: et accipientis sc̄z iohannis. Cum  
autem iohanni hec in visione fuerit reuelata et sint tria  
genera visionū sub quo genere contineatur videndū est

38.  
Hic enim alia corporalis: quando videlicet corporali-  
bus oculis aliquid videmus. Alia spiritualis seu ima-  
ginaria cum videlicet dormientes vel vigilantes ima-  
gines rerum cernimus quibus aliquid significatur: si-  
cut vidit pharao spicas: et moyses rubum ardere: ille dor-  
miens: iste vigilans. Alia intellectualis: quando vide-  
licet spiritu sancto reuelante intellectui mentis verita-  
tem mysteriorum: sicut est captiuus: quando vidit ioha-  
nes que in hoc libro referuntur. Non enim figuras tan-  
tum spiritu vidit: sed et earum significata mente intel-  
lexit. Vidit autem iohannes et scripsit in pathmos in-  
sula relegatus a domitiano in exilio principe impissimo.  
Hac enim ad scribendum compellente causa quia dum  
exul teneretur a domitiano in pathmos insula: in eccle-  
siis quibus preerat multa pullularunt atque inoluerunt  
vitia atque diuerse hereses. Erant enim quidam heretici  
ibi dicentes christum non fuisse ante mariam: quia tem-  
poraliter de ea natus erat: quos iohannes in principio  
euangelii sui redarguit dicens. In principio erat ver-  
bum. Et in hoc libro cum dicit: alpha et o. i. principium  
et finis. Dicebant etiam quidam ecclesiam pondere tri-  
bulationum ante finem seculi desitiram: et pro labore  
non premium eternum suscepturam. Horum ergo erro-  
res volens destruere iohannes: ostendit christum prin-  
cipium esse et finem. Unde ysaias. Ante me non est for-  
matus deus: et post me non erit. Et ecclesiam per exer-  
citiis tribulationum non desinere: sed proficere: et per  
his brauium eternum recipere. Scribit autem iohannes  
septem ecclesiis asie et earum septem episcopis de pre-  
dictis instruens et per eam totam generalem ecclesiam  
docens. Est itaque materia iohannis in hoc opere status  
specialiter asiane ecclesie: nec non et totius videlicet que